12¹ *Psittacus [auis] Indiae auis est; instar illi minimo minus quam columbarum, sed color non columbarum; non enim lacteus ille uel liuidus uel utrumque, subluteus aut sparsus, est, sed color psittaco uiridis et intimis plumulis et extimis palmulis.*

*auis*¹ del. Müller (seru. edd.) || *auis*² del. Krüger (seru. edd.), *talis* Rohde.

¹³⁷ Si vedano del resto le difficoltà paleografiche rilevate dallo stesso Hunink 2001, *comm. ad loc.*, per *non disertius*.

Si tratta di un *excerptum* interamente dedicato al pappagallo, secondo un diffuso gusto dell'epoca per l'esotico. In apertura il testo tràdito (*psittacus auis Indiae auis est*), così monotonamente ridondante, lascia sospettare una corruzione; di qui il buon numero di proposte congetturali via via avanzate (Müller, Krüger, Rohde). Definire la genesi dell'errore può forse aiutare a meglio costituire il testo. In questo caso, più che di una glossa esplicativa interlineare (come in *Apol.* 8, 7 *una ex [auibus] fluuialibus amica auis*; 49, 4 *una tamen specie coaluerunt, ut est sanguinis [species]*; e 101, 6 *tutor [auctor]*), potrebbe trattarsi di un errore derivato da integrazione con 'parola segnale'¹³⁸: dopo aver trascritto *psittacus auis est*, il copista, per integrare *Indiae*, scrive a mg. *Indiae auis*, che finisce, in successive copie, per essere trascritto integralmente, originando il testo tautologico a noi pervenuto.

12³ *Cum sermonem nostrum cogitur aemulari, ferrea clauicula caput tunditur, imperium magistri ut persentiscat; haec discenti ferula est.*

discenti ferula] an *discenti<s> ferula*?

Nel passo si descrivono i duri metodi usati per ammaestrare il pappagallo a parlare, a suon di colpi di *ferrea clauicula* sul capo. La secca chiusa di Apuleio suona nei codici *haec discenti ferula est*, mai finora messa in dubbio. Tuttavia, data la posizione di *discenti*, 'incastonato' tra *haec* e *ferula*, e data la somiglianza dei due segni grafici per *s* finale ed *f*, mi sembra possibile ipotizzare la caduta per aplografia di una *s* in *discenti(s)*.

12⁶ *Non enim omnibus psittacis id insigne, sed illud omnibus proprium, quod eis lingua latior quam ceteris auibus; eo facilius uerba hominis articulant patientiore plectro et palato.* ⁷ *Id uero, quod dicit, ita similiter nobis canit uel potius eloquitur, ut, uocem si audias, hominem putes: <corui>nam quidem si audias, id est sonare, non loqui.*

coruinam quidem Van der Vliet: *nam quidem* codd. ed. pr., *corui quidem* Hildebrand, *nam coruum quidem* Helm (Vallette Hunink) || *audias*] *uideas* ed. pr. || *id est sonare* Armini (coll. *Verg.* Aen. 12, 477) Harrison: *idem conate* F φ